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Wałcz    Człopa    Tuczno    Mirosławiec

Ruszyła realizacja 21 prioryte-
towych zadań, przygotowanych 
wspólnie przez samorządy po-
wiatu wałeckiego. Dzięki ich 
wdrożeniu i wsparciu fundu-
szami Regionalnego Programu 
Operacyjnego (RPO) „nasz” 
obszar ma się stać metalową 
dźwignią regionu. „Plan Mar-
shalla” dla powiatu wałeckiego, 
o którym pisaliśmy wielokrot-
nie, jest drugim co do wielko-
ści na Pomorzu Zachodnim 
Kontraktem Samorządowym. 

Podpisanie umów z unijnym 
dofinansowaniem odbyło się w 
środę (2 bm.) w siedzibie wałec-
kiego Starostwa.

- Po wielu latach finalizujemy 
dzisiaj chyba najważniejszy 
punkt naszego funkcjonowania, 
jeżeli chodzi o pozyskiwanie 
środków unijnych - mówił staro-
sta Bogdan Wankiewicz. - Powiat 
wałecki wraz z gminami pozy-
skał około 40 mln zł. Gdybyśmy 
jeszcze to zestawili ze środkami 

firm wspierających, to jest ok. 50 
mln zł w całości. Zaangażowanie 
wszystkich samorządów było tak 
duże, że z wielką przyjemnością 
mogę powiedzieć, że rola lidera 
(powiatu wałeckiego), spoczywa-
ła tylko na tym, żeby dodzwonić 
się do Urzędu Marszałkowskiego 

Wałcz dźwignią dla regionu
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Mózg się lasuje
Fala upałów przyprawia mnie o 
zawrót głowy i nie jestem pe-
wien, czy nie miałem omamów, 
gdy widziałem i słyszałem, jak 
starosta powiatu wałeckiego 
Bogdan Wankiewicz chwalił 
zaangażowanie wszystkich sa-
morządowców w sprawie Kon-
traktu Samorządowego. Jeżeli 
się nie przesłyszałem i prawdą 
jest to, co powiedział ojciec 
powiatu, to jest historyczna 
chwila. Pan starosta, wójt Jan 
Matuszewski oraz burmistrzo-
wie: Bogusława Towalewska, 
Piotr Pawlik, Zdzisław Kmieć 
i Krzysztof Hara wznieśli się 
ponad podziałami i dali radę. 

Ponad 40 milionów złotych 
dla powiatu to już coś. Można? 
Można. Nikt się nie pokłócił, 
nie robiono sobie przykrości 
i na tym skorzystają wszyscy 
mieszkańcy powiatu wałec-
kiego, czyli Wałcza, wałeckiej 
gminy, Tuczna, Mirosławca i 
Człopy. Super. Chwilo trwaj. 
Serce rośnie.
Mniej przyjemnie porobiło 
się chyba w relacjach miedzy 
wójtem gminy Wałcz Janem 
Matuszewskim a burmistrzem 
Wałcza Bogusławą Towalew-
ską, choć pani burmistrz jesz-
cze w grudniu ub. r. zapewniała 
na jednym z portali społecz-
nościowych, że „Media sporo 
się rozpisywały o konflikcie 
pomiędzy Urzędem Miasta a 
Gminą Wiejską Wałcz, czyli 
pośrednio pomiędzy Jankiem 
Matuszewskim a moją osobą. 
Wspólnie zatem postanowi-
liśmy zdementować te pod-
łe plotki”. Wpis uświetniał 
uśmiechnięte twarze tej zacnej 
pary, w tle choinka oddająca 
świąteczny i pokojowy nastrój. 
Ciekawe, czy ten obrazek, któ-
ry mi utkwił w głowie jest ak-

tualny po przegranej przez mia-
sto sprawie sądowej… A może 
to nieznośne upały i mnie się to 
wszystko wydaje.
Fala upałów dotknęła też ko-
goś, kto zostawił rower na 
kominie sklepu w Golcach. 
Radny powiatowy Roman Wi-
śniewski stwierdził, że „Tak 
wysoko jeszcze nikt nie zaje-
chał”. Daleko za to zajechali 
wałczanie, którzy wspólnie 
pokonali już 194624 kilome-
trów w ogólnopolskiej rywali-
zacji miast „Kręć kilometry po 
technologię” i nadal zajmują 7. 
miejsce na 1087 miejscowości 
w kraju. To niesamowite, że 
tuż przed nami taki gigant jak 
Gdańsk, a  za nami taki gigant 
jak Wrocław. Jednak, żeby zdo-
być nagrodę w tej rywalizacji, 
potrzebujemy jeszcze większej 
solidarności i zaangażowania. 
Tak dużego, jak nasi  samorzą-
dowcy przy Kontrakcie Samo-
rządowym.
PS Za tydzień felieton pisze 
red. Piotr Szypura. Kolega 
stwierdził, że w upały nie jest 
w stanie pisać nawet głupot.
Marcin Koniecko
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Bez dwóch zdań 26 lipca – 1 sierpnia

Środa (26 lipca)

• W wyniku wypadku śmierć na miej-
scu ponosi kierowca osobówki na tra-
sie Wałcz -Chwiram.
• Nad powiatem wałeckim przechodzi 
burza, która powoduje m.in.: zalanie 
obiektów stanicy harcerskiej w Mar-
twi (gm. Tuczno), zalanie budynków w 
Pieczyskach (gm. Człopa), podmycie i 
zalanie drogi powiatowej 2321Z oraz 
powala drzewo na ul. Zdobywców 
Wału Pomorskiego w Wałczu, w które 
uderzył samochód osobowy (na szczę-
ście nikomu nic się nie stało).
• Rozpoczyna się budowa placu spor-
towo-rekreacyjnego w Gostomi (gm. 
Wałcz).

Czwartek (27 lipca)

• Powalone drzewa na drogi między 
Nieradzią i Piecnikiem (gm. Mirosła-
wiec) oraz Łowiczem Wałeckim i Kali-
szem Pomorskim. 
• Karetka pogotowia ratunkowego 
grzęźnie w błocie w miejscowości Pło-
ciczno (gm. Tuczno).
• Fałszywy alarm z monitoringu poża-
rowego (COS-OPO). 
• Zalane piwnice w budynkach miesz-
kalnych w Łowiczu Wałeckim (gm. Mi-
rosławiec) i Pieczyskach (gm. Człopa).
• 15 dotacji trafiło do stowarzyszeń  
powiatu wałeckiego na rozwój i po-
budzenie aktywności społecznej z 
programu Urzędu Marszałkowskiego 
„Społecznik - zachodniopomorski sys-
tem wspierania inicjatyw oddolnych”.

Piątek (28 lipca)

• Rozpoczyna się VII Festiwal Piłki Siat-
kowej, w którym bierze udział ok. 300 
młodych sportowców z całego kraju.
• Konsultacje społeczne ws. zmiany 
nazwy obiektu fizjograficznego „jezio-
ra Świdno” (Zamkowe).
• Rozpoczynają się 3-dniowe mecze 
sparingowe w hokeju na trawie repre-
zentacji Polski i Walii (COS-OPO).
• Turnieje o puchar burmistrza Człopy 
w tenisie ziemnym i tenisie stołowym.
• Młodzież z Mirosławca buduje tor 
rowerowy, pomaga im UMiG.
• Sala treningowa klubu bokserskiego 
Korona gości reprezentacje seniorek 
Polski i Niemiec.

Sobota (29 lipca)

• Dni Człopy.
• Powalone drzewa na trasie Tuczno - 
Miłogoszcz.
• Wałeccy policjanci zatrzymali 26-let-
niego mieszkańca gminy Kalisz Po-
morski, który włamał się do pomiesz-
czenia gospodarczego i ukradł dwa 
rowery, bo - jak się tłumaczył - „chciał 
dojechać do domu”.
• Płetwonurkowie sprzątają Jezioro 

Zamkowe.
• Sparing Orzeł Wałcz-Santos Kłębo-
wiec (10:2).

   Niedziela (30 lipca)

• Dachowanie osobówki w Ługach Wa-
łeckich. 
• Wypadek samochodu osobowego w 
Golcach.
• Patryk Kowalski - zawodnik WTS Orzeł 
- zdobywa brązowy medal juniorów na 
mistrzostwach świata w Rumuni.
• Anna Góralska „Góralka” (Klub Bok-
serski Korona Wałcz) powołana na Eu-
ropean Union Boxing Championships 
„Womens’s Elite” we Włoszech.
• Podczas XXI Festiwalu Współczesnej 
Kultury Ludowej w Kamieniu Pomor-
skim, „Jarzębiny” z Mirosławca zajmują 
II miejsce w kategorii kapele instru-
mentalno-śpiewacze.
• Rozpoczęcie budowy chodnika przy 
Szkole Podstawowej w Karsiborze (gm. 
Wałcz).

   Poniedziałek (31 lipca)

• Skąd się wziął rower na kominie skle-
pu w Golcach?

• Przewrócone drzewo na drodze mię-
dzy Czaplą i Wiesiółką.
• Wałeccy policjanci mają pogadankę 
z zuchami i harcerzami o bezpieczeń-
stwie (stanica harcerska w Piecniku).

   Wtorek (1 sierpnia)

• Drzewo  blokuje drogę na trasie Glin-
ki - Golce. 
• Pożar samochodu osobowego w Wał-
czu na ul. Orlej.
• Wałczanie wspólnie pokonali już 
194624 km w ogólnopolskiej rywali-
zacji miast „Kręć kilometry po tech-
nologię” i nadal zajmują 7. miejsce na 
1087 miejscowości w kraju (przed nami 
Gdańsk, za nami Wrocław).

Zebrał: mk
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i sprawdzić, czy wszystko działa.
- Ten Kontrakt Samorządowy jest 
jednym z największych. Bardzo 
podoba mi się w nim komplek-
sowe podejście. Powiat stał się 
„Metalową dźwignią naszego re-
gionu” - chwaliła członek zarządu 
województwa zachodniopomor-
skiego Anna Mieczkowska - Za-
dbaliście o to, aby wzmocnić nie 
tylko infrastrukturę w strefach in-
westycyjnych, ale także, aby za-
pewnić mieszkańcom dostęp do 
usług publicznych. Podpisujemy 
dzisiaj umowy na realizację 21 

kluczowych dla powiatu wałec-
kiego projektów umów. Chciałam 
państwu podziękować, że spraw-
nie je przygotowaliście. Życzę 
też, aby ich realizacja przyniosła 
zamierzone cele.
Zadania realizowane w ramach 
Kontraktu Samorządowego to 
m.in. uzbrojenie terenów in-
westycyjnych obszaru Wałcz 
Słupskiej Specjalnej Strefy Eko-
nomicznej (SSSE), utworzenie 
wałeckiego Centrum Nauki „Me-
talowe Inspiracje”, doskonalenie 
uczniów oraz wyposażenie pla-

cówek edukacyjnych w specjali-
stycznych sprzęt do zajęć prak-
tycznych w Człopie, Mirosławcu 
i Tucznie, zakup 5 niskoemisyj-
nych autobusów i wymiana na 
ledowe 1100 lamp oświetlenio-
wych na ulicach Wałcza, a także 
inwestycje w ścieżki rowerowe 
w ciągu drogi wojewódzkiej nr 
177 w Tucznie - to przykłady 
kluczowych działań KS „Meta-
lowa Dźwignia Regionu”, który 
uroczyście podpisano już w maju 
2016 roku. Dokument parafowali 
wszyscy, czyli: Powiat Wałecki, 

Gmina Wałcz, Miasto Wałcz oraz 
Mirosławiec, Tuczno i Człopa. 
Ostatecznie do realizacji przed-
stawiono 21 inwestycji wartych 
w sumie 42,2 mln zł. Wsparcie 
z RPO WZ 2014-2020 wyniesie 
ponad 33,3 mln zł. Podpisanie 
umów umożliwi start wdrażania 
poszczególnych zadań.
Projekty otrzymały wsparcie ze 
środków Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego i 
Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego. W środę (2 bm.) pa-
rafowanych zostało 19 umów 

(jedna umowa została podpisana 
kilkanaście dni wcześniej, a jed-
no porozumienie, ze względu na 
trwającą procedurę kompletowa-
nia dokumentacji, parafowane 
będzie później). 
Idea KS jest autorskim projek-
tem UM WZ i zakłada realizację 
powiązanych ze sobą inwestycji 
opartych o mocne strony lokal-
nych samorządów z obszaru mi-
nimum trzech gmin.
mk

Towalewska przegrywa 
z Matuszewskim w sądzie

W grudniu ub. r. opisywaliśmy 
na łamach „Extra Wałcza” ba-
talię sądową, w której pozew 
złożyli urzędnicy wałeckiego 
magistratu przeciwko wałec-
kiej gminie. Po pół roku okaza-
ło się, że Urząd Miasta poległ i 
najprawdopodobniej nawet nie 
będzie się odwoływał od decyzji  
wymiaru sprawiedliwości.

Pozew złożyła gmina miejska, 
reprezentowana przez burmistrz 
Bogusławę Towalewską przeciw-
ko gminie wiejskiej, reprezen-
towanej przez wójta Jana Matu-
szewskiego. Przedmiotem sporu 

był zwrot różnicy dotacji należnej 
dzieciom uczęszczającym z gmi-
ny Wałcz do przedszkoli niepu-
blicznych w Wałczu.
- Sąd uznał pozew miasta za bez-
zasadny ze względów społecz-
nych i z powodu nieprofesjonal-
nie przygotowanego pozwu przez 
kancelarię prawną ze Szczecina 
- komentuje wójt Jan Matuszew-
ski. - Pazerność nie popłaca, a po-
mysłodawczynią tego tematu, tj. 
próby bezzasadnego „zaboru” do-
tacji była pani wiceburmistrz (Jo-
anna Rychlik-Łukasiewicz, czyli 
mieszkanka gminy Wałcz i dłu-
goletnia dyrektor gminnej Szkoły 

Podstawowej w Karsiborze - dop. 
aut.). Szkoda, że samorząd miasta 
pozwał gminę do sądu. Nie mu-
siał tego robić, a jednak pozwał. 
Nie było ku temu żadnej przesłan-
ki prawnej. To była próba zabra-
nia pieniędzy dzieciom.
Miasto żądało, aby Urząd Gminy 
zapłacił za dzieci z terenu gminy, 
uczęszczające do wałeckich nie-
publicznych przedszkoli, kwotę 
zgodną z uchwałą Rady Gminy. 
Natomiast wójt uważał, że może 
zapłacić tylko tyle, ile miejscy 
rajcy wyrazili w uchwale Rady 
Miejskiej. Choć odbyły się ne-
gocjacje (burmistrz co najmniej 
trzykrotnie rozmawiała z wójtem 
o tej sprawie), to nie przyniosły 
one rozstrzygnięcia. 21 listopada 
2016 r. miasto złożyło w sądzie 
pozew o zapłatę blisko 30 tys. zł 
zaległych opłat. Pikanterii dodaje 
fakt, że burmistrz B. Towalewska 
i wójt J. Matuszewski należą do 
jednej lokalnej politycznej opcji 

((lewicowej).
Zapytaliśmy oficjalnie w Urzę-
dzie Miasta jakie Wałcz poniesie 
(lub poniosło) koszty w zawiązku 
z przegraną batalią z gminą i jak 
komentuje całą sprawę burmistrz 

Bogusława Towalewska. Nieste-
ty do samego końca zamknięcia 
tego numeru „Extra Wałcza” nie 
doczekaliśmy się odpowiedzi ze 
strony miejskich urzędników.
mk
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LOKALE, NIERUCHOMOŚCI: PRACA: RÓŻNE:
Wynajmę sklep na ul. Kilińszczaków 
tel: 67 258 26 84.

Sprzedam nowe bezczynszowe mieszka-
nie, 40 m2, 3150zł/m2, tel. 882 093 640.

Wynajmę lokal, tel. 725 929 462.

4-osobowe pokoje do wynajęcia, tel. 790 
386 813, 602 187 624.

Sprzedam ziemię rolną, 121 ha, gmina 
Człopa tel. 501 871 707.

Mieszkanie bezczynszowe przy al. Zdo-
bywców Wału Pomorskiego sprzedam, 
55,59 m2, tel. 882 093 640.

Sprzedam nowe mieszkanie w Wałczu, 
41,64 m2, 2-pokojowe, tel. 882 093 640.

Sprzedam garaż z kanałem na Dolnym 
Mieście, tel. 662 362 939.

Wynajmę mieszkanie 2 pokojowe dla 
osób pracujących tel. 724 234 657.

Opiekunka wynajmie pokój na co drugi 
miesiąc, 
tel. 732 907 051.

Działki budowlane Różewo, 
tel: 507 136 469

Sprzedam mieszkanie bezczynszowe, 
własnościowe i działkę 5a typowo 
rekreacyjna. 
Tel. 67 387 32 17, kom. 608 797 224

Sprzedam ziemię rolną, 8,14 h, 
tel: 792 020 549

Poszukuję garażu do wynajęcia,
tel. 501 464 027

Sprzedam gospodarstwo rolne w Han-
kach o pow. 2,3813 ha, z zabudowania-
mi, tel: 506 513 897 
lub 503 545 440

Mieszkanie 60 m2, Dolne Miasto. Oka-
zja - 135 000 zł, tel: 781 171 484

Kupię mieszkanie 2-3 pokojowe w bloku 
w Wałczu do 2-go piętra. 
Tel. 889 568 322

Na sprzedaż, mieszkanie bezczynszowe 
44,09m2 usytuowane w atrakcyjnej 
spokojnej okolicy, w pobliżu szkoły, 
przedszkola oraz liczne markety:129 
000 zł
@ pokoje, kuchnia, jadalnia ( może 
być 3 pokój). Łazienka, przedpokój, 
balkon. Do mieszkania należy piwnica. 
Mieszkanie w bardzo dobrym stanie 
do wprowadzenia się od zaraz, po 
remoncie, bardzo ciepłe: Ściany: gładź 
gipsowa. Podłogi: panele podłogowe. 
Okna : PCV. Łazienka: kafelki, kabina 
prysznicowa, WC, ciepła woda z pieca 
gazowego. Kuchnia: zabudowana (w ce-
nie mieszkania), kuchnia gazowa. Pokój: 
szafa PAX. Przedpokój: zabudowane 
szafk i. Budynek: blok z cegły, ocieplony, 
domofon, kablówka, 4 piętro.

Zatrudnię pracownika bu-
dowlanego na stałe, 
tel. 694 159 907.

Zatrudnię kierowcę, mecha-
nika, pracownika gospo-
darczego w gospodarstwie 
rolnym w Człopie, tel. 509 
517 696.

Firma zatrudni pracowni-
ków przy elewacji i docie-
pleniach. Umowa na pełen 
etat, 
tel: 790 236 346

Poszukujemy opiekunki do 
starszej pani. Tel. 600 505 
355

„VICTORIA CYMES’ Sp. z 
o.o. w Wałczu zatrudni me-
chaników maszyn produkcji 
spożywczeji elektryka.
Tel.661 912 897

Praca dla kobiet i męż-
czyzn przy zbiorach 
i sortowaniu owoców oraz 
cebulek kwiatowych 
w Holandii.
Wyjazdy od 01 września 
2017 na ok. 3 miesiące.
Rekrutację prowadzi 
Pośrednik dla ABOost , 
Wałcz , Kościuszki 12A, 
tel. 672584108
www.posrednictwoholan-
dia.pl

Praca w Belgii:
atrakcyjne oferty pracy 
w przemyśle , na budowach 
i warsztatach samochodo-
wych.
Informacje w Biurze , ul. 
Kościuszki 12A, Wałcz,  tel. 
672584108, Lic. 4933

Zaopiekuję się osobą starszą 
tel. 788 080 604

Remonty, wykończenia 
mieszkań, 
tel. 739 531 694.

Gotówka na dowolny cel, 
zadzwoń, 
tel. 882 069 266.

Usługi ogólnobudowlane, 
remonty mieszkań, 
tel. 662 332 515.

Ocieplanie budynków, tel. 
881 507 760.

Biuro Matrymonialne 
,,Dana”, tel. 695 062 020.

Kredyty, pożyczki dla każ-
dego! Pozabankowe 
i Bankowe.Wysoka przy-
znawalność, 
tel. 513 840 863.

Remonty i wykończ-
nia wnętrz 
tel. 504 160 153

Oddam czteromiesięczne 
kotki - Wałcz, 
tel: 517 358 272

Koszenie trawy. 
Tel. 500 664 894

Kurs języka niemieckiego dla 
opiekunów osób starszych – 
BEZ KAUCJI! Start kursu 
11.08. Ilość miejsc ograniczo-
na. Po kursie gwarantowana 
praca. Piła – 514 781 838

REKLAMA

Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo.

Ukradł rowery, 
bo nie chciał iść

Wałeccy policjanci zatrzymali 
26-letniego mieszkańca gminy 
Kalisz Pomorski, który ukradł 
z pomieszczenia gospodarczego 
dwa rowery.

Gdy policjanci zapukali do drzwi 
podejrzanego, ten nie krył zdzi-
wienia. Zatrzymany podczas prze-
słuchania wyznał policjantom, że 

postanowił włamać się i ukraść 
rowery, bo… nie miał czym wró-
cić do domu. Kiedy okazało się, że 
prowadzenie dwóch jednośladów 
sprawia mu kłopot, postanowił 
jeden z nich porzucić. Skradzione 
mienie wróciło do właściciela a 
złodziej odpowie wkrótce za swo-
je czyny przed sądem.
Oprac. AK
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To nie biblioteka
Szanowny panie Piotrze. Restau-
racja jest miejscem publicznym, 
gdzie ludzie jeszcze czasami roz-
mawiają. To nie jest biblioteka, 
gdzie cisza jest bardzo pożądana. 
Skoro nie interesują pana rozmo-
wy współbiesiadników, to może 
pan zamawiać jedzenie do domu 
lub zwyczajnie nie podsłuchiwać 
(by do końca całą rozmowę w 
szumie usłyszeć trzeba się bardzo 

skupić, zalecam także słuchawki, 
a co tam, można się odciąć od 
motłochu). Rozumiem, że panu 
nie odpowiada forma czy treść 
prowadzonych rozmów. Uwa-
ża się pan za osobę ,,lepszego 
sortu” i jak mniemam rozmowy 
prostaczków pana zniesmaczyły. 
Nawoływanie wałczan, by auto-
cenzurowali swoje rozmowy w 
miejscach publicznych pachnie 

mi poprzednia epoką. Może po-
traktuje pan te rozmowy jako źró-
dło poznawcze: jak żyje ,,gorszy 
sort” a nóż da się na tym doktorat 
z socjologii zrobić. 
Ostatnio jechałam 3 godziny z 
sześcioma osobami w przedziale, 
ludzie nie rozmawiają ze sobą, 
nawet dzień dobry, do widzenia, 
przepraszam, nic - cisza jak w 
grobowcu, każdy zapatrzony w 

telefon, 2 godziny w kolejce do 
muzeum II wojny światowej sta-
łam, cisza jak po pogrzebie orga-
nisty, a tłum ludzi z całego kraju. 
Tylko obcokrajowcy integrowali 
się z osobami w kolejce, radośni, 
uśmiechnięci, bez kompleksów. 
By nie narażać pana i innych po-
dobnych panu wrażliwców mam 
jeść w milczeniu lub z buzią w 
telefonie, nie cieszyć się towa-

rzystwem innych osób przy po-
siłku, nie rozmawiać, bo może nie 
spodoba się komuś cos co mówię?  
To jakaś aberracja, cenzurowanie 
rozmów ludzi w restauracjach? 
Na szczęście redakcja opubliko-
wała pana zdjęcie, jak zobaczę 
pana gdzieś  w ,,podrzędnej knaj-
pie”, to zwyczajnie zmienię lokal. 
Wałczanka

LIST DO REDAKCJI

Lato w szkole
Półkolonia w Kornelówce dla 
wielu uczniów była jedyną for-
mą zorganizowanego letniego 
wypoczynku.  

Pieczę nad dziećmi sprawowali 
nauczyciele z wałeckich szkół. 
Wśród atrakcji były m.in. wyjaz-
dy do pilskiego aquaparku, kina, 
wizyta w „Dzikiej zagrodzie”, 
zajęcia na strzelnicy i spotkanie 
z leśniczym w Ośrodku Edukacji 
Przyrodniczo-Leśnej „Morzy-
cówka”. Celem półkolonii było 
stworzenie dzieciom miejsca bez-
piecznego do aktywnego spędza-
nia wolnego czasu, kształtowa-
nie odpowiedzialności za siebie 
i innych, promowanie zdrowego 
stylu życia, nabywanie i dosko-
nalenie umiejętności rywalizacji 
sportowej w czasie gier i zabaw 
zgodnie z zasadami fair-play oraz 

integracja środowiska rówieśni-
czego.
Półkolonie sponsorowane były 
przez Urząd Miasta w Wałczu, 
Ministerstwo Sportu i Turystyki 
oraz Ministerstwo Rodziny Pracy 
i Polityki Społecznej.
Oprac. AK
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Salomea Górska
Helena Darowska

Łukasz Jan Dankowski
Aleks Winiecki
Wiktoria Sitarz
Michalina Niemirowska

Franciszek Hejak
Filip Hołubicki
Olaf Palubicki

Mundurowi u harcerzy
Policjanci z wałeckiej komen-
dy w stanicach harcerskich w 
Piecniku i Tucznie rozmawiali z 
zuchami i harcerzami o bezpie-
czeństwie na wakacjach.

Funkcjonariusze zapoznali zu-
chów z zasadami bezpiecznego 
zachowania się: w wodzie, na pla-
ży, podczas pieszych wędrówek 
do lasu i w sytuacji napotkania 
agresywnych zwierząt. Policjant 
wspólnie z pracownikami wałec-

kiego Sanepidu omówił zagrożenia 
wynikające    z zażywania dopala-
czy, konsekwencje i odpowiedzial-
ność karną. Prowadzący spotkanie 
przestrzegali młodzież przed nie-
odpowiednimi i nieprzemyślany-
mi zabawami, rozpalaniem ognisk 
oraz organizowaniem zabaw w 
miejscach niebezpiecznych. Ze-
spół ds. Kontroli Organizacji Bez-
pieczeństwa Wypoczynku Dzieci i 
Młodzieży nie miał   żadnych za-
strzeżeń do organizatorów. Zuchy i 

harcerze otrzymali od policjantów 
„Ekoporadniki” oraz materiały 
promujące ogólne bezpieczeństwo. 

Wałeccy policjanci podsumowa-
li działania Bezpieczne Wakacje 
2017 r., jak wynika z policyjnych 

statystyk półmetek wakacji minął 
spokojnie.
Oprac. AK

Ufff, jak gorąco
W dzisiejszym artykule zaj-
mę się kwestią upałów w pra-
cy. Może zdarzyć się bowiem, 
szczególnie w okresie wa-
kacyjnym, że w czasie pracy 
temperatura wzrośnie do nie-
bezpiecznego poziomu- jakie 

w takim przypadku procedury 
przewiduje prawo? Zapraszam 
do lektury.

Poziom graniczny

Ogólnie kwestię posiłków i na-
pojów w pracy porusza Kodeks 
pracy w art. 232, który wskazu-

je, że pracodawca jest obowią-
zany zapewnić pracownikom 
zatrudnionym w warunkach 
szczególnie uciążliwych, nie-
odpłatnie, odpowiednie posiłki 
i napoje, jeżeli jest to niezbędne 
ze względów profilaktycznych. 
Szczegółowy tryb ich wydawa-
nia określa Rada Ministrów w 
przepisach szczególnych. 
Te szczególne przepisy to roz-
porządzenie Rady Ministrów 
w sprawie profilaktycznych 
posiłków i napojów z dnia 28 
maja 1996r., które szczegóło-
wo reguluje kwestię związaną 
z obowiązkami pracodawcy w 
przypadku wystąpienia upałów. 
Paragraf 4 tego rozporządzenia 
nakazuje pracodawcy zapew-
nienie napojów pracownikom 
zatrudnionym m.in.:
- przy pracach na otwartej prze-
strzeni przy temperaturze oto-
czenia poniżej 10oC lub powy-
żej 25oC,
- na stanowiskach pracy, na któ-
rych temperatura spowodowana 
warunkami atmosferycznymi 
przekracza 28oC.
Napoje zapewniane przez pra-
codawcę musza być dostępne 
stale (w ciągu całej zmiany ro-

boczej), w ilości zaspokajającej 
potrzeby pracowników. Powin-
ny być one odpowiednio zimne 
(a przy niskich temperaturach 
gorące) w zależności od warun-
ków wykonywania pracy.
Oczywiście w przypadku, gdy 
pracodawca za sprawą klimaty-
zacji, czy wentylacji zmniejszy 
temperaturę na stanowisku pra-
cy do nieprzekraczającej 28oC 
wówczas nie jest zobowiązany 
do zapewnienia napojów.

Przypadki szczególne

Inne przepisy regulują kwestie 
upałów w przypadku pracy 
młodocianych. Zgodnie z Roz-
porządzeniem Rady Ministrów 
z dnia 24 sierpnia 2004 r. w 
sprawie wykazu prac wzbronio-
nych młodocianym i warunków 
ich zatrudniania przy niektó-
rych z tych prac młodociany nie 
może wykonywać pracy w po-
mieszczeniach, w których tem-
peratura powietrza przekracza 
30°C, a wilgotność względna 
powietrza przekracza 65%.
Ponadto chociaż przepisy nie 
przewidują górnej granicy tem-
peratury, w której może być 

wykonywana praca to przyjąć 
należy, że istnieją sytuacje, w 
której pracownik może od wy-
konywania pracy się powstrzy-
mać. W przypadku bowiem, gdy 
warunki pracy nie odpowiadają 
przepisom bezpieczeństwa i hi-
gieny pracy i stwarzają bezpo-
średnie zagrożenie dla zdrowia 
lub życia pracownika albo gdy 
wykonywana przez niego pra-
ca grozi takim niebezpieczeń-
stwem innym osobom, pracow-
nik ma prawo powstrzymać się 
od wykonywania pracy, zawia-
damiając o tym niezwłocznie 
przełożonego. Sytuacja taka bę-
dzie miała miejsce szczególnie 
w odniesieniu do prac wymaga-
jących szczególnej sprawności 
psychofizycznej określonych w 
Rozporządzeniu Ministra Pracy 
I Polityki Socjalnej z dnia 28 
maja 1996 r. w sprawie rodza-
jów prac wymagających szcze-
gólnej sprawności psychofi-
zycznej.

  				  
			 
radca prawny Piotr Machyński
kancelaria.walcz@gmail.com
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Gdzie te DNI TUCZNA? TU!
Dobry tekst do melodii piosenki 
Ewy Bem „Gdzie ci mężczyź-
ni”. Dwie imprezy a jakże różne 
i chyba symboliczne dla naszej 
miejscowości. 
Myślę, że nie można przejść obo-
jętnie obok tych dwóch tak róż-
nych wydarzeń, które miały miej-
sce w ostatnich dniach. Co dla 
mnie jako mieszkańca zasługuje 
na uwagę tej pierwszej imprezy 
to na pewno uhonorowanie pana 
Randolfa Bytnerowicza i mniej-
sza o przyznany mu tytuł, ale na 
pewno uznanie, bo jest to osoba, 
która się w Tucznie odnalazła i 
poświęciła bezinteresownie dużą 
część życia  i swojego niewąt-
pliwego talentu mieszkańcom, 
szczególnie młodzieży. Podobnie 
jak wspomnieniowy turniej piłki 
nożnej imieniem „Rajmunda Su-
pruna”, społecznika i osoby rów-
nie popularnej i oddanej za życia 
dla rozwoju sportu w Tucznie, 
szczególnie piłki nożnej. Dzięku-
ję Wam, Panowie.
Jest jednak coś w tych tzw. 
„Dniach Tuczna” z czym ni-
gdy pogodzić się nie mogę i nie 

chodzi wcale o disco polo mu-
zykę, która w tym dniu „królo-
wała”. Zazwyczaj jestem osobą 
pogodną i z poczuciem humoru, 
znającą się na żartach, jednak w 
tym miejscu muszę napisać kilka 
gorzkich słów o mojej irytacji, 
która sprawia, że jako lokalny i 
nie tylko patriota musiałem wziąć 
za pióro i słów kilka napisać.  A 
mianowicie chodzi o cykliczną 
już konkurencję, której tak dużo 
miejsca poświęciliście w swojej 
gazecie w poprzednim nume-
rze, opisując te nasze tuczyńskie 
dni, choć tak naprawdę to jeden 
dzień i choć nie pamiętam kto to 
coś wymyślił, mniejsza z tym, 
to uważam, że tzw. „rzut tuczni-
kiem” nie przynosi miastu chlu-
by i źle się kojarzy w kontekście 
jego nazwy. Warto w tym miejscu 
w wielkim skrócie  napisać kilka 
słów dla nieznających historii na-
szego miasteczka lub tym, którzy 
się z nim nie utożsamiają. Wie-
dzieć muszą, że jego nazwa po-
chodzi od założyciela, czyli rodu 
Tuczyńskich mającego siedzibę 
na Zamku w Tucznie. Tuczyński 

był również fundatorem budowy 
pobliskiego równie zabytkowego 
kościoła, prawa miejskie zostały 
nam nadane jeszcze w 1336 roku.
Myślę, że nie jestem odosobnio-
ny w swoich odczuciach i napisać 
to muszę - nie można było wymy-
śleć głupszej konkurencji, bo nie 
można tego nazwać zabawą. Jak 
można aż tak nie lubić Tuczna? 
Jest to brak poszanowania dla 
protoplasty, który zapewne w 
tym dniu „w grobie się przewra-
ca”.  Dziwi mnie bardzo, że w tej 
przedziwnej konkurencji tak do-
brze bawił się starosta  wespół w 
zespół  z burmistrzem (…) Może 
jednak  już czas na zmianę? Jest 
przecież tyle innych konkurencji 
rzutowych, jeśli taka już musi 
być. 
Warto zauważyć, że miasto jako 
takie nie ma charakteru rolnicze-
go, lecz pełni funkcję ośrodka o 
charakterze turystyczno-wypo-
czynkowym. Mam również radę 
dla zwycięzcy tej konkurencji, 
Pawła, znanego miłośnika histo-
rii Tuczna. Niech siła fizyczna, 
której niewątpliwie Ci nie braku-

je, ustąpi miejsca świadomości i 
poszanowaniu właśnie tego, co  
starasz się udokumentować i oca-
lić od zapomnienia, co już udo-
wodniłeś, choćby ostatnio swoim 
filmem na TU Festiwalu na Zam-
ku w Tucznie. 
(…) Cóż, było, minęło i nic nie 
zmieni faktu, że muzycznie było 
kiepsko i chyba by tego nie zmie-
nił sam Zenek Martyniuk, gdyby 
tego dnia wystąpił. Uczestniczy-
łem  w ubiegłych latach w im-
prezach muzycznych z tej okazji 
i przyznać muszę, że koncerto-
wały często klasowe zespoły, dla 
mnie osobiście niezapomniany 
jest występ zespołu WW Wojtka 
Waglewskiego. No cóż, trzeba się 
pogodzić, że to, co było dobre już 
„se ne wrati”. I choć nie mówię o 
powrocie Piotrka Sikory, tylko o 
zmianie formuły obchodów tego 
dnia, bo Tuczno zasługuje na do-
brą imprezę.
Dobrym przykładem właśnie na 
taką zmianę jest TU Festiwal, 
opisany w ostatnim numerze EW 
organizowany przez grupę pasjo-
natów i miłośników miasteczka. 

Kultura niejedno ma imię i do-
brze, że są tacy, którzy trzymają 
poziom  i bezinteresownie orga-
nizują imprezę kulturalną, taką 
przez duże K, czego wyrazem był  
(…) między innymi koncert for-
tepianowy w kościele, podczas 
którego wszystkie miejsca były 
wypełnione. Warto tę imprezę 
docenić i podziękować jej orga-
nizatorom.
Porównanie tych dwóch imprez 
to kosmos z przewagą dla TU i 
niech żałują ci, którzy nie uczest-
niczyli w wydarzeniach na Zam-
ku w Tucznie.
Gdybym miał oddać się marze-
niom, podpowiadam: zaproście 
Anię Rusowicz, Krzyśka Zalew-
skiego czy nawet Natalię Niemen 
bo „dużo nie znaczy dobrze, ale 
dobrze to dużo znaczy” a „rzut 
tucznikiem” zamieńcie na konku-
rencje związaną z ”naszą fabryką 
czekolady”, pomysłów może być 
wiele.
Mieszkaniec Tuczna od zawsze 
(imię i nazwisko do wiadomości 
redakcji)
Skróty pochodzą od redakcji

LIST DO REDAKCJI
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Po prostu wspaniały
Edukacja
Odpowiednio prowadzony, nie 
powinien przysporzyć nam kło-
potów wychowawczych, a samo 
szkolenie przebiegać będzie bez 
większych problemów, ponieważ 
jest pojętny i chętny do pracy, a 

wydawane polecenia wykonuje 
z radością. Aby ten cel osiągnąć, 
musimy zająć się jego wychowy-
waniem już od szczenięcia oraz 
określić mu miejsce w rodzinie. 
Należy też umiejętnie wykorzy-
stać niepohamowaną chęć przy-
podobania się opiekunowi, którą 
można następnie przekształcić 
w celowe postępowanie z jego 
strony, wówczas praca z nim bę-
dzie prawdziwą przyjemnością. 
Trzeba doprowadzić do tego, by 
na odpowiedni rozkaz zaprzestał 
zabawy czy pieszczot i odszedł 
na wyznaczone dla niego miej-
sce. Musimy wpoić mu prze-
konanie, że polecenia opiekuna 
należy wykonywać bez względu 
na porę i okoliczności. W czasie 
zaznajamiania go z otoczeniem 
uczymy go przyjaznego stosun-
ku do innych zwierząt i ludzi. 

Jeśli będzie posiadał go myśliwy, 
wówczas powinien bardzo często 
przebywać z nim w rejonie przy-
szłej pracy. Już w wieku pięciu 
miesięcy możemy przystąpić z 
nim do przerabiania niektórych 
elementów z posłuszeństwa. Wy-
starczy jak nauczymy go chodze-
nia przy nodze, stania, siadania, 
warowania, pozostawania i przy-
chodzenia na zawołanie. Jeśli 
zamierzamy brać udział w kon-
kursach kynologicznych, musi 
perfekcyjnie opanować program 
z posłuszeństwa, po czym przy-
stępujemy do szkolenia kierunko-
wego, określonego odpowiednim 
regulaminem konkursowym. 

Artur Wach, kontakt do autora w 
celu indywidualnych porad pod 

numerem 604 328 544.

REKLAMA

REKLAMA
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Nie tylko dla 
miłośników roślin

Organizowane po raz pierwszy 
i - prawdopodobnie - nie ostat-
ni Święto Ziół w 7 Ogrodach w 
Łowiczu Wałeckim to wyda-
rzenie skierowane nie tylko do 
miłośników roślin zielarskich, 
ale też tych, którzy cenią do-
brą muzykę, zdrową żywność i 
wszystko to, co naturalne. 

Święto Ziół odbędzie się 15 
sierpnia w Gospodarstwie Agro-
turystycznym 7 Ogrodów w Ło-
wiczu Wałeckim. Oferta skiero-
wana jest do wszystkich - dzieci, 
młodzieży i dorosłych - tych, 
którzy interesują się roślinami 
oraz tych, których Święto Ziół w 
7 Ogrodach zainspiruje i zechcą 
poznać znaczenie i właściwości 
często drobnych i niepozornych 
roślin.
- Pomysł zrodził z miłości do 
roślin, ziół i ogrodów - opowia-
da właścicielka gospodarstwa 

Grażyna Kugiel. - Stworzenie 
7 Ogrodów i kontakt z otacza-
jącą roślinnością zawsze na-
pawał mnie szczęściem. Dzień 
15 sierpnia jest Świętem Matki 
Bożej Zielnej. Niestety często o 
nim zapominamy a jest ono bar-
dzo istotne, kultywuje bowiem 
piękno otaczającej przyrody. 
Poprzez organizację tego wyda-
rzenia chcemy zwrócić uwagę na 
znaczenie ziół, kwiatów i natu-
ralnych produktów.
Podczas Święta Ziół będzie moż-
na kupić m.in. sadzonki, miody, 
naturalne kosmetyki, maceraty, 
suszone i kiszone herbaty, pro-
dukty regionalne przygotowane 
przez 7 Ogrodów i koła gospo-
dyń wiejskich. Odbędzie się tak-
że poświęcenie kapliczki Matki 
Boskiej, konkurs na najpiękniej-
szy bukiet z ziół i kwiatów oraz 
wykłady. O sile chwastów i ich 
znaczeniu w zielarstwie opowie 

B. Styczeń; o roślinach, których 
należy unikać będzie mówić z 
kolei G. Kugiel. Przewidziano 
także relaksacyjne masaże, po-
kazy kiszenia herbat i robienia 
soków oraz koncerty. Wystąpią 
m.in. Adam Struga - jeden z 
najwybitniejszych wykonaw-
ców muzyki ludowej i religijnej 
oraz duet Daorientacja - wyko-
nawcy muzyki Europy Środ-
kowo-Wschodniej, szczególnie 
polskiej muzyki ludowej i jej 
wschodniego pogranicza. 
Podczas Święta Ziół nie zabrak-
nie atrakcji dla dzieci. Najmłod-
si będą mogli wziąć udział w 
warsztatach zabaw muzycznych 
i podwórkowych, podczas któ-
rych poznają m.in. dawne instru-
menty, tańce tradycyjne i piosen-
ki ludowe. 
Serdecznie zapraszamy w imie-
niu organizatorów. 
Oprac. mk
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Kochanie, poszłabyś ze mną na 
siłownię? 
- Myślisz, że jestem gruba?! 
- OK, jak nie chcesz... 
- I do tego leniwa?!! 
- Uspokój się. 
- Wmawiasz mi hiserię?!!! 
- Wiesz, że nie o to chodzi! 
- Teraz twierdzisz, że przeinaczam 
prawdę?! 
- Nie! Po prostu nie musisz ze 
mną nigdzie iść!!! 
- A dlaczego tak Ci zależy, żeby iść 
samemu...?

Ojciec do Jasia: 
- Mamusia skarży się, że zacho-
wujesz się, jakbyś w ogóle nie 
słyszał, co do ciebie mówi. 
- Ale tato... 
- Nie tłumacz się, tylko mów, jak 
ci się udało to osiągnąć. 

Przychodzi baba do lekarza i 
mówi: 
- Panie doktorze ja jestem taka 
leniwa. Jak się położę to, bym 
tak leżała, leżała, leżała... A jak 
usiądę, to bym tak siedziała, 
siedziała, siedziała... 
Lekarz się zdenerwował że mu 
głowę takimi rzeczami zawraca i 
rzekł: 
- A jakbym panią kopnął w d..., 
to pani by tak leciała, leciała, 
leciała... 

Do kliniki dentystycznej przycho-
dzi Niemiec, wchodzi do gabinetu 
jednego ze stomatologów i pyta: 
- Ile kosztuje wyrwanie zęba bez 
znieczulenia? 
- 30 euro. 
- A ile ze znieczuleniem? 
- 50 euro. 
- Poproszę w takim razie ze znie-
czuleniem. 
Dentysta aplikuje Niemcowi znie-
czulenie i prosi, by ten poczekał 
przed gabinetem 10 minut, aż 
znieczulenie zacznie działać. 
Ponieważ mija pół godziny, a 
pacjent się nie pojawia, wyrwi-
ząb wychodzi zdziwiony przed 
gabinet i spotyka tam swojego 
kolegę, dentystę z gabinetu obok, 
który mu opowiada: 
- Wyobraź sobie, miałem przed 
chwilą pacjenta. Ależ to był 
twardziel! Uparł się, że chce rwać 
zęba bez znieczulenia, a kiedy 
mu go rwałem, nawet się nie 
skrzywił! 

REKLAMA

REKLAMA

W czwartek 27 lipca około go-
dziny 16.00 doszło do tragedii 
na trasie Gostomia - Chwiram 
(droga wojewódzka nr 178). 
Kierowca jadący fordem focu-
sem uderzył w drzewo i zmarł 
na miejscu. 

Ze wstępnych ustaleń policji wy-
nika, że nie dostosował prędkości 
do warunków panujących na dro-
dze. Podróżował samotnie, nie 
był mieszkańcem powiatu wałec-

kiego. 
Tego samego dnia, około g.18.30 
na trasie Drzonowo Wałeckie - 
Trzebin (gm. Człopa) dachowa-
ła osobówka z dwojgiem dzieci. 
Jedno z nich trafiło do szpitala. 
Policja i straż pożarna apelują do 
kierowców o rozwagę, warunki 
na drogach po ulewnych desz-
czach są bardzo trudne. 
mk, fot. Czytelnika

Śmierć na drodze
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Centrum Informacji Turystycznej 
czynne:

wtorek – piątek od godz. 10:00 – 17:00
sobota od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań 
będzie można uzyskać 

w Centrum Informacji Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) pod 

nr tel. 67 381 95 60 lub na stronie 
internetowej www.wck.info.pl

11.08.2017 r 

godz. 21:30
KINO NA TRAWIE 

– projekcja filmu „Miś” 
/ Promenada Jeziora 

Raduń 
/ wstęp wolny /

26.08.2017 r. 

start godz. 17:00
ZAKOŃCZENIE LATA

 / Promenada Jeziora 
Raduń 

/ wstęp wolny /

Terminarz kina 
„Tęcza”

28.07 – 17.08.2017 
Kino nieczynne

REKLAMA

Udane Dni Człopy
Tegoroczne Dni Człopy zorgani-
zowane przez burmistrza Człopy 
oraz dyrektorów Domu Kultury 
oraz Polsko-Niemieckiego Cen-
trum Kultury i Sportu można 
uznać za udane. Dopisała pogo-
da i frekwencja. 

Obchody święta miasta rozpoczęły 
się już w piątek, kiedy przy Pol-
sko-Niemieckim Centrum Kultury 
i Sportu odbyły się turnieje tenisa 
stołowego i ziemnego, w obu kon-
kurencjach wzięło udział kilku-
dziesięciu zawodników.
- Bardzo się cieszę, że kolejny rok 
z rzędu nasze tenisowe zmagania 
gromadzą na starcie tylu pasjo-
natów tenisa. Serdecznie witam 
zwłaszcza naszych gości, którzy 
podczas swojego pobytu w Czło-
pie mają chęć wystartować w spor-
towej rywalizacji - mówił otwiera-
jący zawody burmistrz Zdzisław 
Kmieć.
Zawodnicy rywalizowali do póź-
nych godzin wieczornych. W teni-
sie stołowym juniorów zwyciężył 
Patryk Tebich. W tenisie stołowym 
(kat. open) najlepszy był Piotr 
Sawczyszyn a wśród pań Aleksan-
dra Underman. W tenisie ziemnym 
(kat. open) zwyciężył natomiast 
Antoni Rogala. 
W rozgrywanych przy współpra-
cy z Polskim Związkiem Węd-
karskim zawodach wędkarskich 
wśród juniorów pierwsze miejsce 
na podium wywalczył Szymon Si-

kora a wśród seniorów Grzegorz 
Szczygieł.
Z kolei w sobotę na stadionie miej-
skim odbył się tradycyjny festyn. 
Człopa nigdy nie siliła się na orga-
nizowanie festiwali z gwiazdami 
z pierwszych stron gazet i ambit-
niejszą muzyką. Tam stawia się na 
disco polo, które - co trzeba przy-
znać - przyciąga wielu gości. 
- Największą widownię przycią-
gnęły zespoły grające disco-polo. 
Ten przeżywający w ostatnich la-
tach prawdziwy renesans gatunek 
muzyczny ma naprawdę całą masę 
fanów - mówi kierownik PCKiS w 
Człopie Marek Matela. - Świadczy 
o tym fakt, od godziny 18 znale-
zienie miejsca parkingowego w 
Człopie graniczyło z cudem, a po 
rejestracjach samochodów można 
powiedzieć, że Człopę odwiedziła 
cała Polska. 
Zwieńczeniem koncertów był po-
kaz laserów i zabawa taneczna do 
białego rana. Spora grupa uczest-
ników tegorocznych dni Człopy 
kończyła biesiadowanie rankiem 
w niedzielę 30 lipca.
Oczywiście jak co roku nie mogło 
zabraknąć gry cukierek szczęścia. 
Losy ukryte w cukierkach, któ-
re rozdawał burmistrz Zdzisław 
Kmieć, miały podporządkowane 
ciekawe nagrody. Nagroda głów-
na - narożnik wypoczynkowy 
wartości kilku tysięcy złotych, 
ufundowany przez fabrykę mebli 
tapicerowanych „Iliko” z Człopy 

pojechał do Dobiegniewa.
- Frekwencja w tym roku była 
wysoka, ale chyba nie rekordowa, 
choć na gorąco trudno mi analizo-
wać - mówi zmęczona, ale zado-
wolona Dyrektor Domu Kultury w 
Człopie Jolanta Drabińska. - Naj-
ważniejsze, że dopisała pogoda i 
obyło się bez przykrych incyden-
tów. Teraz nie ma czasu na odpo-
czynek, tylko zaczynamy pracę 
nad dożynkami, które odbędą się 
już 2 września.
Organizatorzy dziękują za pomoc 
i wsparcie partnerom i sponso-
rom, wśród których znaleźli się 
Spółdzielczy Bank w Zakrzewie 
- oddział Człopa, Fabryka Mebli 
Tapicerowanych „Iliko” z Człopy, 
firma ROMAR z Człopy, stacja pa-
liw „Faraon”, Rzemieślniczy Za-
kład Usług Kominiarskich, Mała 
Gastronomia, sklep „Jedynka”, 

firma ,, ROLBUD”, sklep wie-
lobranżowy „Stokrotka”, apteka  
,,Aspirynka”, firma „HARKOM”, 
sklep ,,Centrus” , stawy rybne 
w Przelewicach, przedsiębior-
stwo handlowe Joanny i Andrzeja 
Kuszczaków, Lubuskie Centrum 
Budownictw Pasywnego, piekar-
nia-cukiernia Daniela Szlędaka,  
firma ATF, zakład wielobranżowy 
Zdzisława Sobczaka, ASTA-NET, 
hotel „Smolarnia”,  Fundacja „No-
woczesny Konin”, sklep zielarsko-
-medyczny Danuty Grzelak, firma 
ogólnobudowlana Zbigniewa Zia-
łackiego z Trzcianki, Kujawskie 
Koło Łowieckie nr 52 z Inowro-
cławia, Koło Łowieckie nr 12 Darz 
Bór z Mielęcina, Koło Łowieckie 
Ostęp z Warszawy oraz osoby pry-
watne.
Oprac. mk
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Nowe prawo wodne, nowe ceny
W cieniu parlamentarnych prze-
pychanek o system sądownictwa 
Sejm przyjął ustawę o prawie 
wodnym, której celem jest dosto-
sowanie krajowych przepisów do 
prawa unijnego. Ustawa czeka na 
podpis prezydenta.
Obecne koszty poboru wody do-
starczanej dla celów zaopatrzenia 
ludności wynoszą od 4 do 8 gro-
szy za metr sześcienny. Zróżnico-
wanie wynika głównie z tego czy 
dotyczy wód powierzchniowych 
czy podziemnych. Nowe przepisy 

spowodują znaczną podwyżkę tej 
kwoty nawet do 40 groszy za metr 
sześcienny. Spółki wodne sygna-
lizują, że spowoduje to znaczny 
wzrost ich kosztów z tego tytułu. 
W zależności od zakresu działa-
nia danej spółki szacuje się ich 
rocznie koszty te wzrosną od 
kilku do kilkudziesięciu milio-
nów złotych. Ministerstwo Śro-
dowiska szacuje, że z tego tytułu 
koszty roczne dla czteroosobowej 
rodziny wzrosną maksymalnie o 
20 zł. Nie jestem tego taki pewny, 

ponieważ szacowanie kosztów z 
poziomu ministerstwa może być 
mało trafne. Ponadto w spółkach 
wodnych pojawi się pokusa, aby 
niejako przy konieczności zmian 
ustawowych zarobić trochę wię-
cej. Oczywiście kosztem odbior-
ców. Jest to raczej pewne. Liczę 
na „czujność” rad nadzorczych 
spółek, które mogą nie pozwolić 
na drastyczny wzrost cen wody i 
ścieków. 
Parlament wprowadził swoisty 
okres przejściowy powodują-

cy, że taryfy cenowe za dostawę 
wody oraz odprowadzenie ście-
ków pozostaną bez zmian w 2018 
i 2019 roku. A więc mamy sytu-
ację, w której opłaty środowisko-
we wzrosną, koszty spółek też a 
ceny wody nie. Zaczarowane koło 
czy żarty? Nowy podatek trzeba 
będzie zapłacić teraz. Kto więc 
zapłaci? Zapłacą wspólnicy spół-
ek wodnych a więc samorządy lo-
kalne,  czyli my wszyscy. Ekono-
mia rządzi się swoimi prawami.
Skutki nowego prawa wodnego 

odczujemy po wielokroć ponie-
waż wzrosną również koszty w 
energetyce, rolnictwie oraz w 
sektorze hodowli ryb. Bez wody 
nie da się także wyprodukować 
jakiegokolwiek napoju. „Sma-
kosze” piwa już dzisiaj martwią 
się o jego cenę, ponieważ do pro-
dukcji litra piwa potrzeba prawie 
trzech litrów wody. 
Już niebawem przekonamy się, 
ile kosztować nas będzie nowe 
prawo wodne.
Jerzy Kotlęga

REKLAMA

Zakończyła się akcja oczyszczania 
Jeziora Zamkowego w Wałczu

Rozprawili się z górami śmieci

Takich efektów nikt się nie spo-
dziewał. Podczas wielkiej akcji 
czyszczenia Jeziora Zamkowego 
płetwonurkowie wyłowili m.in. 
zardzewiały rower, wózek dzie-
cięcy, szafkę pod telewizor oraz 
niezliczone ilości puszek i bute-
lek.

Wielkie czyszczenie około 133 
hektarowego Jeziora Zamkowego 
odbyło się już po raz 17. Dzię-
ki współpracy Urzędu Miasta w 

Wałczu, Klubu Płetwonurków 
„Mares” oraz firmy ATF (daw-
niej EKO FIUK) z dna przepięk-
nego akwenu udało się wydobyć 
ogromne ilości śmieci. Wśród nich 
m.in. metalowe puszki, szklane i 
plastikowe butelki, zabawki i na-
czynia kuchenne. Ale najbardziej 
spektakularne znaleziska to rower, 
wózek dziecięcy i… szafka pod 
telewizor. Tak potężnych odpadów 
nikt się nie spodziewał. 
- Mnie samą to, co zobaczyłam 
zmroziło. Trudno uwierzyć w 
tak daleko idącą bezmyślność i 

krótkowzroczność - opowiada 
Agnieszka Fiuk z firmy ATF (daw-
niej EKO FIUK), bardzo mocno 
wspierająca akcję czyszczenia je-
ziora. 
- Trudno powiedzieć ile lat będzie 
trzeba zapraszać płetwonurków do 
Wałcza, ale trzeba mieć nadzieję, 
że kiedyś płetwonurkowie wypły-
ną na powierzchnię z pustymi rę-
kami - dodaje.
Przeprowadzona akcja to jednak 
nie tylko wydobywanie śmieci. 
Organizatorzy postawili także na 
edukację ekologiczną. W ramach 

spotkania odbył się m.in. quiz 
ekologiczny dotyczący segregacji 
odpadów oraz nauka segregacji 
śmieci. 
- Omówiliśmy podstawowe zasa-
dy segregacji i wspólnie zmierzy-
liśmy się z problemem sortowania 
kartonów po mleku. Okazuje się, 
że wiele osób nadal nie wie, że to 
opakowanie podlega segregacji 
i do jakiego pojemnika powinno 
trafiać - mówi Agnieszka Fiuk, 
której firma ufundowała nagrody 
dla dzieci biorących udział w za-
bawie.

Sprzątanie Jeziora Zamkowego 
odbyło się po raz 17. Pomysło-
dawcą tej akcji jest Mieczysław 
Jezierski, walczący od ponad 20 
lat o czysty akwen. W tym roku 
w wydobywaniu śmieci wzięło 
udział 16 płetwonurków pod prze-
wodnictwem Mariana Kurtiaka. 
Akcję wsparli także urzędnicy 
miejscy i firma ATF (dawniej EKO 
FIUK). Kolejne sprzątanie jeziora 
odbędzie się za rok.
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Zawodniczka KS Korona Anna 
Góralska znalazła się w kadrze 
Polski i będzie reprezentować 
nasz kraj podczas mistrzostw 
Unii Europejskiej w boksie.

Z inicjatywy klubowego trenera 
Korony Łukasza Butryńskiego w 
Wałczu odbyło się zgrupowanie 
reprezentantek Polski i Niemiec, 
które przez 10 dni przygotowywa-
ły się do włoskich mistrzostw UE.
Odbywająca się od 4 do 13 sierp-
nia w mieście Cascia impreza jest 
najważniejszym sprawdzianem se-
niorek w tym roku.
Przygotowawcze treningi odby-
wały się w Centralnym Ośrodku 
Sportu na Bukowinie oraz w sali 
treningowej wałeckiej Korony 
przy ulicy Bydgoskiej. Dzięki 
obecności zawodniczek z Nie-
miec Polki miały okazję nie tyl-
ko wspólnie trenować, lecz także 
staczać walki sparingowe na peł-
nowymiarowym ringu. Goście 
chwalili infrastrukturę i salę do 
treningów wałeckich pięściarzy. 
Zgrupowanie wyłoniło ostateczny 
skład na zbliżający się mistrzo-
stwa, a wśród siedmiu nomino-
wanych zawodniczek znalazła się 
najbardziej utytułowana wałczan-
ka Anna Góralska. Dodatkowo 
w sztabie trenerskim znalazł się 
również trener Łukasz Butryński, 
który będzie pełnił rolę opiekuna 
naszej kadry obok pierwszego tre-
nera Marka Węgierskiego.
Oprac. p

Góralska w kadrze

REKLAMA
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Jedyny taki festiwal
Już po raz siódmy UKS Volley 
jest organizatorem ogólnopol-
skiego festiwalu minipiłki siat-
kowej. W tym roku w organiza-
cję włączyła się fundacja znanej 
polskiej siatkarki Małgorzaty 
Glinki Glinka Academy.

Festiwal jest projektem o zasięgu 
ogólnopolskim i jest finansowany 
z kilku źródeł, głównie z Mini-
sterstwa Sportu i Turystyki oraz 
Ministerstwa Rodziny, Pracy i 
Polityki Społecznej. Festiwal to-
czyć się będzie w formule kolo-
nii, obozu sportowego i turnieju 
siatkarskiego. Uczestnicy będą 
brali udział nie tylko w trenin-
gach i zawodach, lecz będą także 
uczestniczyć w zajęciach poza-
sportowych. W festiwalu bierze 
udział spora grupa dzieci z Wał-
cza a także dzieci ze Stowarzy-

szenia Dzieci Niepełnosprawnych 
„Uśmiech”. W sumie w imprezie 
weźmie udział 260 dziewcząt i 
chłopców - choć zgłosiło się po-
nad dwa razy więcej chętnych - w 
wieku 9 - 13 lat z całej Polski - od 
Nowego Sącza i Limanowej, po 
Warszawę i Dolny Śląsk.
- Kilka miesięcy temu Małgorza-
ta Glinka zadzwoniła do mnie, 
doszło do spotkania i tak rozpo-
częliśmy współpracę - opowiadał 
jeden z głównych organizatorów 
festiwalu Arkadiusz Niefiedo-
wicz. - Siatkarka słyszała o naszej 
imprezie, formuła organizacji fe-
stiwalu bardzo jej się spodobała 
i włączyła się nie tylko w współ-
pracę, lecz także w sponsoring.
Festiwal rozpoczął się 28 lipca, 
początkowo odbywały się głów-
nie zajęcia treningowe. Zapla-
nowano także rozegranie serii 

turniejów w różnych kategoriach 
wiekowych. Oprócz tego każdy 
z uczestników weźmie udział w 
kajakowym spływie, a także „za-
liczy” wizytę w parku linowym 
w Rudnicy. W niedzielę 30 lipca 
w Klubie Garnizonowym odbyło 
się otwarcie festiwalu, połączone 

z dyskoteką. Odbyły się również 
zabawy integracyjne.
Oficjalne zakończenie imprezy 
odbędzie się 4 sierpnia na wa-
łeckiej Bukowinie. Spodziewane 
jest przybycie Małgorzaty Glinki 
oraz przedstawicieli Ministerstwa 
Sportu i Turystyki. Natomiast w 

czwartek 3 sierpnia o godzinie 
20.00 w hali na Dolnym Mieście 
odbędzie się pokazowym mecz 
trenerów i trenerek, a w tej ostat-
niej drużynie ma wystąpić Małgo-
rzata Glinka, która przeprowadzi 
również pokazową rozgrzewkę.
piotr

Zaproszenie na mecz
Legenda polskiej siatkówki Mał-
gorzata Glinka ma zamiar uru-
chomić krajowy system szkole-
nia najmłodszych adeptów tego 
sportu. W jego skład ma wejść 
20 klubów z kraju. Jest duża 
szansa, że w tym gronie znajdzie 
się UKS Volley z Wałcza.

Glinka Academy ma skupiać 20 

klubów oraz około 1500-2000 
dzieci, które będą uczestniczyć 
m.in. w takich festiwalach, jak Fe-
stiwal Piłki Siatkowej w Wałczu. 
Jeżeli spodoba jej się wałecka im-
preza oraz włączą się do działania 
lokalne władze, to jest szansa, aby 
ta grupa dzieciaków każdego roku 
spędzała wakacje w Wałczu. Czy 
M. Glinka zdecyduje się na lo-

kalizację centrum szkoleniowego 
dla jej fundacji właśnie w naszym 
mieście?
W czwartek o godz. 20.00 w hali 
sportowej Zespołu Szkół Miej-
skich nr 1 na Dolnym Mieście 
odbędzie się mecz pokazowy pił-
ki siatkowej trenerki vs. trenerzy, 
którego gościem specjalnym bę-
dzie M. Glinka.

Udane regaty
Polska reprezentacja przywiozła 
5 medali z Mistrzostw Świata 
Młodzieżowców i Juniorów, któ-
re odbyły się w miniony weekend 
w rumuńskim mieście Pitesti. 
Wśród najlepszych zawodników 
znalazł się Patryk Kowalski, za-
wodnik WTS Orzeł Wałcz, który 

wraz ze swoją osadą (Norman Ze-
zula, Sebastian Aleksandrowicz 
i Dawid Dziurla) w C4 juniorów 
zdobył brązowy medal. W mi-
strzostwach wystartowało blisko 
tysiąc zawodników reprezentują-
cych 65 krajów.
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